
 

 

 

 

 

 

 

 

Supply Base Report  
(Piegādes bāzes atskaite): 
Gaujas Koks SIA 
 

 

Galvenais (ieviešanas) novērtējums 

 

 

 

 

www.sbp-cert.org 

 



  

Pabeigts saskaņā ar Piegādes bāzes 
pārskata veidnes versiju 1.4 

 

 

Informāciju par SBP sistēmu un pilnu dokumentācijas kopumu skatiet vietnē 

 www.sbp-cert.org 

 

Dokumenta veidnes vēsture 

Versija 1.0: publicēta 2015. gada 26. martā 

Versija 1.1: publicēta 2016. gada 22. februārī 

Versija 1.2: publicēta 2016. gada 23 jūnijs 

Versija 1.3.: publicēta 2019.gada 14.janvārī; pārpublicēta 2020. gada 3.aprīlī 

Versija 1.4 publicēta 2020. gada 22. oktobrī 

Versija 1.5 publicēta 2022. gada 11 novembrī 

 

 

 

© Copyright Sustainable Biomass Program Limited 2020 

 



Saturs 
1 Pārskats 

2 Piegādes bāzes apraksts 

2.1 Vispārējs apraksts 

2.2 Piegādes bāzē iekļauto valstu apraksts 

2.3 Pasākumi, kas tiek veikti, lai motivētu sertifikāciju starp izejmateriālu piegādātājiem 

2.4 Piegādes bāzes skaitliskais raksturojums 

3 Pamatpiegādes novērtējuma prasība 

4 Piegādes bāzes novērtējums 

4.1 Darbības joma 

4.2 Pamatojums 

4.3 Risku analīzes rezultāti 

4.4 Secinājumi 

5 Piegādes bāzes novērtējuma process 

6 Konsultācijas ar ieinteresētajām pusēm 

6.1 Atbilde uz ieinteresēto pušu komentāriem 

7 Mazināšanas pasākumi 

7.1 Mazināšanas pasākumi 

7.2 Kontrole un rezultāti 

8 Riska indikatoru kontroles un pārbaudes pierādījumi 

9 Zinojuma pārskats 

9.1 Pārskats 

9.2 Publiskais vai papildu pārskats 

10 Ziņojuma apstiprināšana 

1. pielikums: Detalizēti konstatējumi par piegādes bāzes novērtējuma rādītājiem 

2. pielikums: Detalizēti izstrādāti REDII konstatējumi 

 



1 Pārskats 

 

Ražotāja nosaukums:   SIA Gaujas Koks  

Adrese:   Gaujas iela 24 k-35, LV-2136 Rīga, Latvia  

SBP sertifikāta kods:  N/A  

Ģeogrāfiskās koordinātas: 57.09121, 24.52498  

Kontaktpersona:  Jevgenija Jakovska, +37129187990,jevgenija@gk.lv 

 

Uzņēmuma mājaslapa:  www.gk.lv  

Atskaites pabeigšanas datums:  

Pēdējā audita datums:   N/A 

Sertifikācijas iestāde:   SCS Global Services 

Izmantotie SBP standarti:  SBP Standard 1: Feedstock Compliance Standard, SBP 
Standard 2: Verification of SBP-compliant Feedstock, SBP Standard 4: Chain of Custody, SBP Standard 5: 
Collection and Communication of Data Instruction, Instruction Document 5E: Collection and Communication 
of Energy and Carbon Data 1.5 

Tīmekļa saite uz izmantotajiem standartiem: https://sbp-cert.org/documents/standards-
documents/standards 

SBP apstiprinātais reģionālais risku novērtējums: Latvija, Lietuva 

Tīmekļa saite uz uzņēmuma mājaslapu, kur atrodas SBR: N/A 

 

Norādiet, kā pašreizējais novērtējums atbilst pamatpiegādes novērtējumu ciklam 

Galvenais 
(ieviešanas) 
novērtējums 

Pirmā 
uzraudzība 

Otrā 
uzraudzība 

Trešā 
uzraudzība 

 

Ceturtā 
uzraudzība 

Pārsertifikācija 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

 



2 Piegādes bāzes apraksts 

2.1 Vispārējs apraksts 
Izejmateriālu tipi: Primārā, sekundārā 

Piegādes bāzes novērtējums iekļauts (SBE): Jā 

Ietver REDII: N/A 

Ietver REDII SBE: N/A 

Izejmateriālu izcelsme (valstis): Latvija, Lietuva 

2.2 Piegādes bāzē iekļauto valstu apraksts 
 

Valsts: Latvija 

Reģions: Visi reģioni 

Izņēmumi: Nē 

Latvija atrodas Ziemeļeiropā pie Baltijas jūras un aizņem 6,46 miljonus ha. Kaimiņvalstis ir 

Igaunija, Krievija, Baltkrievija un Lietuva. Saskaņā ar Valsts meža dienesta datiem meži aizņem 

3,441 miljonu hektāru zemes jeb 53% no valsts teritorijas. Meža platības turpina nepārtraukti 

palielināties. Pēdējo desmit gadu laikā Latvijas mežos ik gadu tiek iegūti vidēji aptuveni 11 miljoni 

m³ koksnes. Tas ir mazāks par ikgadējo pieaugumu, un līdz ar to mežsaimniecību Latvijā var 

raksturot kā ilgtspējīgu. 

Lai nodrošinātu un uzturētu ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu, valsts un privātos mežus 

uzrauga Latvijas Meža departaments, kas arī izstrādā galvenos mežsaimniecības noteikumus. 

Latvijas valstij pieder aptuveni puse valsts mežu, bet lielākā daļa pārējā meža pieder 

aptuveni 135 000 privātīpašniekiem.. 

Latvijas meža zeme sastāv, 2021. 

meži - 3,094 milj. ha (90,55%); 

purvi - 0,17 milj. ha (4,98%); 

lauces - 0,03 milj. ha (0,88%); 

pārplūstoši klajumi - 0,018 milj. ha (0,53%); 

infrastruktūras objekti - 0,084 milj. ha (2,52%); 

pārējās meža zemes - 0,019 milj. ha (0,56%). 

 

Mežu sadalījums pa valdošajām sugām Latvijā, 2021: 

priede - 32 %; 



egle - 19 %; 

bērzs - 30 %; 

melnalksnis - 4 %; 

baltalksnis - 7 %; 

apse - 7 %; 

citas sugas - 1 %. 

Meža nozare Latvijā ir Zemkopības ministrijas pārziņa, kas sadarbībā ar nozares interešu 

grupām izstrādā meža politiku, nozares attīstības stratēģiju, kā arī meža apsaimniekošanas, meža 

resursu izmantošanas, dabas aizsardzības un medību saimniecības normatīvo aktu projektus. 

Latvijas likumos un Ministru kabineta noteikumos ietverto normatīvo prasību izpildi mežu 

apsaimniekošana neatkarīgi no to īpašuma veida kontrole un uzrauga Zemkopības ministrijas 

pārraudzībā esošais Valsts meža dienests. 

Zemkopības ministrijas īpašumā esošos valsts mežus apsaimnieko 1999. gada izveidota 

AS „Latvijas valsts meži”. Uzņēmums īsteno valsts intereses, nodrošinot meža vērtības 

saglabāšanu un palielināšanu, vairojot meža nozares devumu valsts ekonomikā. 

Privāto mežu īpašnieku intereses valstī pārstāv Latvijas Meža īpašnieku biedrība. 

Pirms meža izstrādes uzsākšanas, Valsts meža departaments katrai meža vienībai un 

īpašniekam pieprasa ilgtermiņa meža apsaimniekošanas plānu. Pēc plāna apstiprināšanas Valsts 

meža departaments atsevišķām vietām izsniedz mežizstrādes licence. Mežizstrādes licencē ir 

norādīts, kāda meža ciršanas sistēma ir atļauta un kādas sugas un kādā apjomā drīkst cirst 

platībā. Tas nosaka arī meža atjaunošanas metodi katrā mežizstrādes vietā. Mežizstrādes licences 

numurs ļauj piegādātājiem izsekot piegādes ķēdei un nodrošina ilgtspējīgu baļķu iegādi. 

Koksnes ieguve sadalījumā pa ciršu veidiem, 2021: 

galvenā cirte - 40,21 %; 

kopšanas cirte - 31,68 %; 

sanitārā cirte - 22,59 %; 

citas cirtes - 5,46 %; 

nelikumīga koku ciršana - 0,07%. 

Koku sugu īpatsvars meža atjaunošanā visā valstī, 2021 

priede - 19%; 

egle - 24%; 

bērzs - 24%; 

baltalksnis - 13%; 

apse - 15%; 

citas sugas - 5%. 



Vēsturiski Latvijas mežu intensīva izmantošana saimnieciskiem mērķiem sākās salīdzinoši 

vēlāk nekā daudzās citās Eiropas valstīs, un tas ir ļāvis saglabāt plašu bioloģisko daudzveidību. 

Saimnieciskās darbības ierobežojumi šobrīd attiecas uz 28,2% Latvijas mežu, un lielākā daļa šīs 

teritorijas pieder valstij. Dabas aizsardzībai atvēlētas 658 īpaši aizsargājamas vides teritorijas. 

Daudzas īpaši aizsargājamas vides teritorijas ir iekļautas vienotajā un visas Eiropas aizsargājamo 

teritoriju tīklā NATURA 2000. 

Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai meža apsaimniekošanas aktivitātēs ir izstrādātas 

vispārīgas, visiem meža apsaimniekotajiem saistošas dabas aizsardzības prasības. Tie nosaka, 

ka, cērtot atlasītus vecus un dižkokus, nokaltušu koksni, pamežu kokus un krūmus, ir jāsaglabā 

zemes segums ap mitrām mikrozemienēm (reljefa ieplakas), tādējādi nodrošinot dzīvotni daudziem 

organismiem. 

Latvija ir parakstījusi CITES konvenciju kopš 1997. gada. Meža apsaimniekošanā tiek 

ievērotas CITES prasības, lai gan Latvijā nav nevienas CITES sarakstos iekļautas sugas. 

Latvijas valstij pieder aptuveni puse valsts mežu, bet lielākā daļa pārējā meža pieder 

aptuveni 135 000 privātīpašnieku. Gandrīz visur cilvēki var brīvi doties pārgājienā pa mežu un lasīt 

sēnes vai ogas. Ar katru gadu Latvijas mežos palielinās atpūtas vietu skaits. 

Teritorijas, kur rekreācija ir viens no galvenajiem meža apsaimniekošanas mērķiem, valstī 

aizņem 8% no kopējās meža platības. Skatu torņi, izziņas takas, kultūrvēsturiski dabas objekti, 

laukumi pikniku rīkošanai – tie ir tikai daži no mežos pieejamajiem atpūtas infrastruktūras 

objektiem, kurus bez maksas var izmantot ikviens valsts iedzīvotājs. Īpaša uzmanība šādu teritoriju 

iekārtošanai pievērsta valsts īpašumā esošajos mežos. 

Rekreācijas mežu platības ietver: nacionālos parkus (izņemot rezervātu zonu), dabas 

parkus, aizsargājamos ainavu apvidus, aizsargājamos dendroloģiskos stādījumus un 

aizsargājamos ģeoloģiskos un  ģeomorfoloģiskos dabas pieminekļus, vietējās nozīmes dabas 

parkus, Baltijas jūras krastu kāpu aizsargjoslu, aizsargjoslu ap pilsētām, mežus plisētu 

administratīvajās teritorijās. 

Dažādas ar meža nozari saistītas specialitātes var pagūt 10 profesionālajās izglītības 

iestādēs, Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju (LBTU) Meža fakultātē, ka ari Rīgas Tehniskas 

universitātes Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultātes Tekstila tehnoloģiju un dizaina 

institūtā. Sadarbībā ar Latvijas Amatniecības kameru Latvijā pie sertificētiem amata meistariem 

iespējams iegūt ari neformālo kokapstrādes izglītību, iegūstot amatnieka karti vai amata zeļļa un 

meistara diplomus. 

Avots: 

1) Valsts meža dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

2) Meža nozare skaitļos un faktos 



Valsts: Lietuva 

Reģions: Visi reģioni 

Izņēmumi: Nē 

Lietuva ir maza valsts, kas atrodas Centrāleiropā, pie Baltijas jūras. Lietuvas platība ir 65 

302 km2. Vairāk nekā trešdaļu valsts platības klāj meži. 

Lietuva pieder boreālajam bioģeogrāfiskajam reģionam. Lietuvā dzīvo aptuveni 20 500 

faunas, 1 800 floras un 6 100 sēņu sugas, no kurām 771 suga ir iekļauta Lietuvas Republikas 

aizsargājamo faunas, floras un sēņu sugu sarakstā un 53 augu sabiedrības ir iekļautas augu 

sarakstā- Sarkanās grāmatas kopienas. Lietuvā un tās teritorijā jūrā ir 54 kopienas nozīmes 

dabisko dzīvotņu veidi un 101 kopienas nozīmes floras un faunas suga. 

Lietuvā ir 1,52 miljoni hektāru augstvērtīgu dabas vērtību teritoriju, tajā skaitā 

aizsargājamās teritorijas, dabiskie zālāji, aizsargājamās teritorijas, dažāda veida mitrāji. Tas 

aizņem ~23% no visas teritorijas. 

Lietuvas meži – dabisks Lietuvas ainavas elements, ko raksturo veselību, bioloģiskā 

daudzveidību, produktivitāti un ilgtspējību, kas nodrošina kokmateriālus, zaļo enerģiju, pārtikas 

produktus un iespējas pilsētas un lauku iedzīvotāju atpūtu, veido biotopus daudzām floras un 

faunas sugām, augsnes erozijas novēršanu, gaisa attīrīšanu un oglekļa dioksīda absorbciju, grunts 

un virszemes ūdeņu aizsardzību, citu sabiedrības ekoloģisko, ekonomisko un sociālo vajadzību 

apmierināšana valsts un globālā līmenī. 

Saskaņā ar Pasaules Bankas attīstības rādītāju apkopojumu, kas apkopots no oficiāli 

atzītiem avotiem, 2020. gadā Lietuvā mežu platība (% no zemes platības) bija 35,15 %. 

Lietuvā dominē skujkoku audzes, kas aizņem 1 152 400 ha, kas aizņem 56,1% no meža 

platības. Tiem seko skujkoku lapu koku meži (827 500 ha, 40,3%). Lapu koku meži aizņem 75 800 

ha (3,7%). 

Kopējā pievienotā vērtība meža nozarē (ieskaitot mēbeļu ražošanu) 2013.gadā sasniedza 

4,9 miljardus LTL un bija par 10% lielāka nekā 2012.gadā. Nozaru īpatsvars kopējā valsts 

pievienotajā vērtībā ir palielinājies no 4,4% (2012.gadā) līdz 4,5% (2013.gadā). 

Saskaņā ar valsts tiesību aktiem Lietuvas meži ir iedalīti 4 dažādās apsaimniekošanas 

grupās (šīs diferenciācijas kritērijs ir meža galvenā funkcija): 

I grupas stingri aizsargājamie (bez apsaimniekošanas) meži aizņem 26 262 hektārus (1,2% 

no visa meža). Meža ekosistēmas šeit veidojas dabiski un jebkāda saimnieciskā darbība šajos 

mežos ir aizliegta; 



II grupas meži aizņem 266 521 hektāru (12,3 procenti) un kalpo bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanai un rekreācijai. Šeit ir būtiski pārcelts galīgās cirtes vecums; cita meža izmantošana ir 

stingri reglamentēta; 

Pārējo mežu III grupa galvenokārt noteikta gar ūdenstilpēm un citos mežos ar dominējošu 

aizsargfunkcīju. Saimnieciskā darbība šeit ir mazāk ierobežota, šie meži aizņem 331 317 hektārus 

(15,2 procenti); 

IV mežu grupa jeb saimnieciskie meži tiek apsaimniekoti saimnieciskiem nolūkiem un veido 

1 552 593 tūkstošus hektāru jeb 71,3 procentus no visas meža platības. 

Mežu sadalījums pa valdošajām sugām, 2014: 

priede - 35%; 

egle - 20,9%; 

bērzs - 22,4%; 

alksnis - 13,3%; 

apse - 4%; 

ozols - 2,1%; 

osis - 1,3%; 

citas sugas - 1%. 

Nacionālā mežsaimniecības attīstības programma citu mērķu starpā ir vērsta uz meža 

ekosistēmu ilgtspējības aizsardzību un uzlabošanu. 

Valsts tiesību aktos ir noteikts, ka katrai meža saimniecībai ir jāsagatavo meža 

apsaimniekošanas plāns. Bez meža apsaimniekošanas plāna ir atļauta tikai ierobežota darbība. 

Prasības meža apsaimniekošanas plāna saturam un tā sagatavošanas kārtībai uzliek pienākumu, 

plānojot meža apsaimniekošanas pasākumus, pienācīgi ņemt vērā bioloģiskās daudzveidības 

īpatnības teritorijā. 

Meža cirtēm ir noteikti ierobežojumi, kas saistīti ar plēsīgo putnu aizsardzību. Attālums no 

dažādu putnu sugu ligzdošanas vietām, kurās ir aizliegtas gala cirtes, noteikts Meža ciršanas 

noteikumos. 

Lai aizsargātu mežu bioloģisko daudzveidību un novērstu meža platību samazināšanos 

zemes izmantojuma izmaiņu dēļ, Lietuva ir ieviesusi īpašus mežsaimniecības tiesību aktus. Zemes 

izmantošanas veida maiņas gadījumā visiem meža īpašniekiem savā zemē jāiestāda jauns mežs 

vai jāmaksā kompensācija, kas izmantota jaunu mežu stādīšanai un kopšanai. 

Salīdzinot aizsargājamās teritorijas 2009. un 2014. gadā, tas palielinājās no 968 100 ha jeb 

14,8% no Lietuvas kopējās teritorijas 2009. gadā līdz 1 026 100 ha jeb 15,7% no Lietuvas kopējās 

teritorijas 2014. gadā. 



Laikā no 2011. līdz 2015. gadam Lietuva veica nacionālo biotopu inventarizāciju, lai 

noteiktu precīzu dabisko biotopu lokalizāciju un arī savāktu nepieciešamos datus, lai noteiktu 

labvēlīgas atsauces vērtības un atbilstošos aizsardzības mērķus katram biotopa tipam. 

Lietuvā turpina izstrādāt sugu aizsardzības plānus un aizsargājamo teritoriju 

apsaimniekošanas plānus atbilstoši Eiropas likumdošanas prasībām. Kopš Natura 2000 ieviešanas 

Lietuvā 2004.gadā Lietuvas valsts institūcijas ir īstenojušas vairāk nekā 400 individuālās dabas 

apsaimniekošanas darbības, kas aptver vairāk nekā 14 tūkstošus ha dabisko dzīvotņu vai sugu 

biotopu. Turklāt 2013.-2015.gadā 129 atradnēs tika īstenoti aizsardzības pasākumi 23 

aizsargājamām sugām. 

2015.gada janvārī tika pieņemts Ainavu un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas 

rīcības plāns 2015.-2020.gadam. Šis plāns galvenokārt koncentrējas uz aizsargājamo sugu un 

biotopu saglabāšanu, invazīvo sugu apsaimniekošanu, faunas, floras un ģenētisko resursu 

ilgtspējīgu izmantošanu, kā arī uz ekosistēmu un to pakalpojumu kartēšanu un ekonomisko 

novērtēšanu, zaļās infrastruktūras attīstību. Rīcības plānā ir noteikts stratēģisks mērķis apturēt 

bioloģiskās daudzveidības samazināšanos un ekosistēmu un to pakalpojumu degradāciju un, ja 

iespējams, tās atjaunot. 

Laikposmam no 2014. līdz 2020. gadam tika atjaunotas vairākas horizontālās stratēģijas un 

attīstības programmas saistībā ar ES bioloģiskās daudzveidības stratēģijas mērķiem, tostarp 

Nacionālā mežsaimniecības attīstības programma (pieņemta 2012. gada maijā), Nacionālā 

atjaunojamās enerģijas attīstības programma un Baltijas jūras vides aizsardzības stratēģija 

(pieņemts 2010.gada augustā) u.c. Bioloģiskās daudzveidības apsvērumi ir integrēti arī 

nacionālajos tiesību aktos attiecībā uz saimniecisko un citu darbību plānošanu, piemēram, tiek 

atjaunotas prasības ietekmes uz vidi novērtējumam. 

Nacionālā vides aizsardzības stratēģija nosaka valsts vides vīziju 2050. gadam un 

prioritāros virzienus un jomas politikas īstenošanai līdz 2030. gadam. Dokumentā kā stratēģiskais 

mērķis ir noteikts: "Sasniegt Lietuvā veselīgu, tīru un drošu vidi, kas atbilst sabiedrības 

vajadzībām, vides aizsardzību un ekonomiku ilgtspējīgā veidā”. 

Lietuvā pastāvīgi tiek veiktas ilgtermiņa darbības vides izglītības veidā. Vides izglītība ir 

viens no ilgtspējīgas attīstības prioritārajiem mērķiem, kas uzskaitīts Nacionālajā ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijā. Noteikumi par vides izglītības un vides apziņas veicināšanu sabiedrībā ir 

ietverti valsts tiesību aktos. Valsts iestādēm ir saistošs pienākums organizēt vides izglītību un veikt 

vides izglītības pasākumus. Izglītības veidi un līdzekļi ir noteikti valsts tiesību aktos. 

 

Avots: 

5. Nacionālais ziņojums konvencijai par bioloģisko daudzveidību, Lietuva  



2.3 Pasākumi, kas tiek veikti, lai motivētu sertifikāciju 
starp izejmateriālu piegādātājiem 

SIA Gaujas Koks politika ir dot priekšroku sertificētiem FSC vai PEFC piegādātājiem vai 

atbilstošiem FSC Controlled Wood prasībām. Tāpēc nesertificētie un jaunie piegādātāji tiek aicināti 

sertificēt savu bāzes produkciju. SIA Gaujas Koks informē piegādātājus par FSC un PEFC 

sertifikātu kritērijiem un nozīmi, kā arī par SBP mērķiem un prasībām un to ievērošanas nozīmi. 

Izejvielas biomasas ražošanai tiek piegādātas no FSC un PEFC sertificētiem mežiem un 

daļa no Latvijas un Lietuvas privātajiem mežiem (nav sertificēti). Tāpēc uzņēmuma vadības 

lēmums ir novērtēt kopējos piegādes riskus un samazināt tos saskaņā ar SBP riska novērtējumu 

gan FSC kontrolētai, gan nesertificētai primārajai un sekundārajai izejvielai, lai viss daudzums 

atbilstu vismaz SBP Compliant biomass vai SBP Controlled Biomass statusam. 

Sadarbībā ar kontrolēto kokmateriālu piegādātājiem uzņēmuma mērķis ir sadarboties tikai 

ar tiem piegādātājiem, kuri apņemas veikt risku mazināšanas pasākumus saskaņā ar uzņēmumā 

noteiktas procedūras, lai iegūtu SBP atbilstošu materiālu. 

2.4 Piegādes bāzes skaitliskais raksturojums  

Supply Base 

a. Kopējās mežu platības piegādes bāzē (milj. ha): 5,29 
b. Pēc īpašumtiesību veida (milj. ha): 2,61 (valsts īpašumā) / 2,35 (privātie īpašnieki) 
c. Pēc mežu tipa (milj. ha):  5,29 (boreālie meži) 
d. Pēc apsaimniekošanas veida (milj. ha): 5,29 (dabiski apsaimniekoti)  
e. Sertificēti meži (milj. ha): 1,76 (FSC sertificēti meži), 2,49 (PEFC sertificēti meži) 

 

Aprakstiet ražas novākšanas veidu, kas vislabāk raksturo materiāla ieguvi: Abi 
iepriekš minētie 

Skaidrojums: Galvenā mežizstrādes metode Latvijā un Lietuvā ir kailcirte pēc tam, kad 

mežs ir sasniedzis pilngadības vecumu (60-100 gadi atkarībā no dominējošās sugas). Cirsmu 

regulē Meža likums, maksimālā kailcirtes platība ir 2-5 ha (atkarībā no meža veida). 

Koku ciršanā izmanto harvesterus un motorzāģus. Mazās platībās un, lai izvairītos no 

augsnes bojājumiem mitrās augsnēs, ciršanas darbiem tiek izmantoti rokas motorzāģi. Lielām 

platībām un, ja augsnes stāvoklis atļauj, koku ciršanai izmanto harvesterus. Apaļā koksne tiek 

nogādāta uz materiālu nosēšanās laukumu ar forvarderi vai mežsaimniecības darbiem pielāgotu 

lauksaimniecības traktoru. 

Vai Piegādes bāzē iekļautie meži tiek apsaimniekoti citiem mērķiem izņemot 
enerģētiskās koksnes ieguvei? Jā – Vairumā gadījumu 



Skaidrojums: Meži tiek apsaimniekoti tradicionāli ar mērķi maksimāli palielināt to vērtību. 

Tāpēc SIA Gaujas Koks galvenais iznākums pēc cirtēm ir augstvērtīgi baļķi, kurus izmanto 

kokzāģētavu ražošanā. Uzņēmums šķeldu un zāģu skaidas pēc pārstrādes izmanto kā koksnes 

atkritumus. Šādi baļķi nav ekonomiski piemēroti izmantošanai kā enerģijas avots. 

Vai Piegāžu bāzē iekļautos mežus ir nodoms saglabāt, atjaunot vai veicināt dabisko 
atjaunošanos 5 gadu laikā pēc ciršanas? Jā – Vairumā gadījumu 

Skaidrojums: Meža ieaudzēšana vai atjaunošana ir noteikta Latvijas un Lietuvas 

Republikas tiesību aktos. 

Latvijā izcirsto mežu atjaunošanu regulē Meža atjaunošanas, meža ieaudzēšanas un 

plantāciju meža noteikumi (MK Nr.308, spēkā no 09.05.2012.). Noteikumi paredz, ka lielākajā daļā 

meža veidu meža atjaunošana jāveic 5 gadu laikā, bet slapjos purvainos mežos 10 gadu laikā. 

Kopā ar ciršanas apliecinājumu tiek saņemti arī norādījumi par meža atjaunošanas veidu. Likumā 

noteikta prasība minimālajam koku skaitam uz 1 ha jāsasniedz 5 vai 10 gadu laikā (atkarībā no 

meža veida). Latvijā šo procesu uzrauga Valsts meža dienests. 

Lietuvā meža atjaunošana jāveic 5 gadu laikā un 10 gadu laikā mitros purvainos mežos. 

Ir atļauts dabisks reģenerācijas veids. 

Vai biomasā izmantotā izejviela tika izņemta no meža kā kaitēkļu / slimību kontroles 
pasākuma vai glābšanas darbības sastāvdaļa? Jā – Vairumā gadījumu 

Skaidrojums: Sanitārā cirte tiek veikta slimību vai kaitēkļu bojātās vietās, lai izvairītos no 

slimībām vai kaitēkļu epidēmijām meža platībās. Latvijā plosījās Eiropas egļu mizgrauža (Ips 

typographus) epidēmija. 

 

Izejmateriāli 

Ziņojuma periods no : 1.09.2022 

Ziņojuma periods līdz: 31.08.2023 

a. Kopējais izejvielu apjoms: 200,000-400,000 m3 
b. Primāro izejvielu apjoms: 1-200,000 m3  
c. Primāro izejvielu procentuālais daudzums iedalās šādās kategorijās:  

- Sertificēts saskaņā ar SBP apstiprinātu meža apsaimniekošanas shēmu: 80-100% 
- Nav sertificēts saskaņā ar SBP apstiprinātu meža apsaimniekošanas shēmu: 0% 

d. Primāro izejvielu apjomā iekļaujamās sugas:  Egle, Priede 
e. Vai kāda no izmantotajām izejvielām, iespējams, nākusi no aizsargātām vai apdraudētām 

sugām?  Nē 
- Sugu nosaukums: N/A 
- Biomasas daļa, kas, iespējams, sastāv no šīs sugas (%): N/A 

f. Lapu koki: proporcija  no (%): N/A 
g. Skuju koki: proporcija no (%): 100 
h. Biomasas proporcija, kas sastāv no zāģbaļķiem vai iegūta no tiem (%): N/A 



i. Norādiet vietējos noteikumus vai nozares standartus, kas nosaka zāģbaļķus: MK 
noteikumi Nr.744 "Noteikumi par koku un apaļo kokmateriālu uzskaiti", standarts LVS 82: 2020. 

j. Apaļkoksne no galvenajām cirtēm no mežiem > 40 gadu rotācijas periods – Biomasas 
Ražotāja  piegādātā ciršanas vidējais% apjoms (%): N/A 

k. Primārā izejmateriāla daudzums no primārā meža: N/A 
l. List Primāro izejmateriālu procentuālais sadalījums, kas iegūts no primārā meža, 

sadalīts apakšgrupās pēc SBP apstiprinātām meža apsaimniekošanas shēmām: 
- Primārie izejmateriāli no primārā meža, kas sertificēts pēc SBP apstiprinātas meža 

apsaimniekošanas shēmas: N/A 
- Primārie izejmateriāli no primārā meža, kas nav sertificēts pēc SBP apstiprinātas meža 

apsaimniekošanas shēmas:  N/A 
m. Sekundāro izejmateriālu apjoms: 200,000-400,000 m3 

- Izejvielu fiziskā forma: Šķelda, skaida 
n. Terciārā izejmateriāla apjoms: 0 N/A  

- Izejvielu fiziskā forma: N/A 

 

Iegūto izejvielu īpatsvars katram pretenziju veidam pārskata periodā 

Izejmateriālu 
veids 

Iegūts izmantojot 
piegādes bāzes 

novērtējumu (SBE) % 

FSC % PEFC % SFI % 
 

Primārais 0,00 78,38 21,62 0,00 
 

Sekundārais 14,78 44,72 40,50 0,00 
 

Terciārs 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Cits 0,00 0,00 0,00 0,00 
 



3 Pamatpiegādes novērtējuma prasība 

Vai piegādes bāzes novērtējums (SBE) ir pabeigts? Jā 

SBP Biomasas piegāžu novērtējumā ir iekļauta: 

- primārā izejviela (malka un šķelda pēc mežizstrādes); 

- otrreizējā izejviela (šķelda un zāģskaidas kā kokrūpniecības atlikumi). 

SIA Gaujas Koks no apstiprinātajiem biomasas ieguves avotiem un piegādēm saņemto izejvielu 

definē kā SBP-compliant biomasu. 

Tiek izmantoti SBP apstiprinātie Latvijas un Lietuvas reģionālas riska novērtējumi. Uzņēmumam ir 

izstrādāta pārbaudes programma piegādes riska mazināšanai. 



4 Piegādes bāzes novērtējums 

4.1 Darbības joma 
Izejmateriālu veido, kur iekļauti SBE: Primārais, sekundārais 

Izmantotie un SBP apstiprinātie reģionālie risku novērtējumi : Latvija, Lietuva 

Saraksts ar valstīm, kuras iekļautas SBE: Latvija, Lietuva 

 

4.2 Pamatojums 
SIA Gaujas Koks izmanto SBP apstiprināto SBP reģionālā riska novērtējumu Latvijai un 

Lietuvai. 

SIA Gaujas Koks izstrādāja un ieviesa FSC CoC sistēmu, kas satur Due Diligence System 

FSC kontrolētam materiālam. Pamatojoties uz šiem SBP un FSC riska novērtējumiem, tika 

izstrādāta piegādātāju verifikācijas programma, lai nodrošinātu, ka visi riski ir identificēti un 

mazināti. Pretējā gadījumā tas nav iekļauts SBP atbilstošas biomasas piegādēs. 

 

4.3 Risku vērtējums rezultāti 
Riska novērtējums un mazināšanas pasākumi ir balstīti uz SBP apstiprināto reģionālo riska 

novērtējumu Latvijai un Lietuvai. 

Latvijā "noteiktais risks" tika piemērots darba drošības prasībām motorzāģu operatoru 

mežizstrādes darbos nesertificētā mežā, putnu dzīvotņu saglabāšanā (HCV 1. kategorija), biotopu 

aizsardzībā (HCV 3. kategorija) un kultūrvēsturiskajās vietās (HCV 6. kategorija). 

Lietuvā “noteiktais risks” tika piemērots biotopu aizsardzībai (HCV 3. kategorija) un darba 

drošībā privātajos mežos. 

Tā kā pašreizējais SBP 2. standarts pieņem FSC un PEFC meža apsaimniekošanas 

prasības kā SBP atbilstošus un tā kā visi Valsts meži ir sertificēti ar FSC vai PEFC, iepriekš 

norādītie riski ir spēkā tikai nesertificētiem privātajiem mežiem. 

Pirms FSC Controlled materiāla iekļaušanas SBP sistēmā, piegādātāja FSC Due Diligence 

System tiks novērtēta par atbilstību SBP prasībām. Ja piegādātājs neatbilst SBP prasībām, 

kontrolētā koksne no šādiem uzņēmumiem netiks pārdota kā SBP atbilstoša. 

4.4 Secinājumi 

SIA Gaujas Koks ir izstrādājis FSC Due Diligence System un pielāgojis to SBP prasībām. 

Izejvielu piegādātājs tiek atzīts par prasībām atbilstošas biomasas piegādātāju tikai pēc tam, kad ir 

saņemti visi nepieciešamie pierādījumi par piegādātāja spēju veikt nepieciešamos riska 



mazināšanas pasākumus un ka šie pasākumi ir ieviesti visā kokmateriālu piegādes ķēdē no 

koksnes avota līdz uzņēmuma rūpnīcas. 

Riska mazināšanas pasākumu rezultātā SIA Gaujas Koks ir apliecinājis, ka piegādātājiem, 

kuri veic apaļkoku mežizstrādi sev piederošajos vai citos mežos un nodod visu pieprasīto 

informāciju, var tikt nodrošināti riska mazināšanas pasākumi un tie atbilst SBE zema riska piegādē. 



5 Piegādes bāzes novērtējuma process 

SIA Gaujas Koks seko SBP apstiprinātajiem Latvijas un Lietuvas riska novērtējumiem un ir 

izstrādājusi savas procedūras atbilstoši šajos novērtējumos minētajiem riskiem, kur aprakstīti 

identificētie riska mazināšanas pasākumi un instrumenti. 

Par pamatu SBP un SBE riska mazināšanas sistēmas izveidei tika ņemtas FSC un PEFC 

piegādes ķēdes sertifikācijas sistēmu standartu prasības, personāla kompetence koksnes 

piegādes ķēdē, kā arī zināšanas mežsaimniecībā, kokrūpniecībā un koksnes piegāžu likumībā. 

Tikai neliela piegādātāju daļa, kuri paši strādā mežizstrādē un kompetence novērtēt 

iespējamos riskus, kuri tiek uzskatīti par SBP koksnes piegādātājiem, nav sertificēti atbilstoši FSC 

vai PEFC standarta prasībām. 

Katram noteiktajam riska rādītājam tika izveidotas pārbaudes anketas, lai objektīvi 

novērtētu un iegūtu visu informāciju par katru koksnes ieguves vietu, kas ir apstiprināta vai nav 

apstiprināta kā SBP atbilstoša biomasa. Visi piegādātāji tiek pārbaudīti vienu reizi gadā. Auditi tiek 

veikti pirms vai tās mežizstrādes laikā. 

 



6 Konsultācijas ar ieinteresētajām pusēm 

Vismaz mēnesi pirms SBP sertifikācijas sākotnējā audita tiks informētas ieinteresētās 

puses, lai sniegtu jautājumus, kritiku, ierosinājumus par SIA Gaujas Koks piegādes bāzes 

invertējumu. Ieinteresēto personu sarakstā ir vairāk nekā 30 locekļi no ekonomikas, sociālajiem un 

vides sektoriem. Tas nodrošina, ka tiek izveidota SBP sertifikācijai atbilstoša un ilgtspējīga 

sistēma, ņemot vērā ieinteresēto pušu komentārus. 

Atbildes uz ieinteresēto personu komentāriem tiks sniegtas pēc tam, kad tās ieinteresētās 

personas būs informētas. 

6.1 Atbilde uz ieinteresēto pušu komentāriem 
 

Apraksts: N/A  

Komentāri: N/A 

Atbilde: N/A 



7 Mazināšanas pasākumi 

7.1 Mazināšanas pasākumi 
 

Valsts: Latvija 

Noteiktā riska 

indikators: 

2.1.1 Biomasas ražotājs ir ieviesis atbilstošas kontroles 

sistēmas un procedūras, lai pārbaudītu, vai meži un citas teritorijas 

ar augstu aizsardzības vērtību piegādes bāzē tiek identificētas un 

kartētas. 

Riska apraksts: Nav pietiekami daudz informācijas par HCV meža atrašanās 

vietu un nopietnas nepilnības zināšanās par HCV mežu nesertificēto, 

galvenokārt privātīpašumā esošajos mežos. 

Vairākām Putnu direktīvas 1. pielikumā iekļautajām sugām 

ligzdošanas vietas nav identificētas un reģistrētas meža reģistru datu 

bāzēs un tādējādi praktiski nav aizsargātas ārpus aizsargājamām 

teritorijām ar īpašu aizsardzības režīmu. 

Mazināšanas 

pasākumi: 

Piegādātāji sniedz visu nepieciešamo informāciju, lai precīzi 

noteiktu izejvielu izcelsmes vietu. 

SBP piegādātāji ir informēti un parakstījuši līgumus par putnu 

dzīvotņu (HCV1) un kultūrvēsturisko vietu (HCV6) apzināšanu un 

saglabāšanu. Tāpat SIA Gaujas Koks izmanto informāciju, kas 

pieejama šādās interneta vietnēs: 

http://www.birdlife.org/; https://www.lob.lv/ - putnu 

aizsardzība; 

https://is.mantojums.lv/ - Nacionālās kultūras mantojuma 

pārvaldes mājas lapa 

un vēsturiskās vērtības. 

Augstvērtīgo meža biotopu noteikšana tiek veikta, izmantojot 

datu bāzi OZOLS (http://ozols.daba.gov.lv/) pirms izejvielu 

pieņemšanas (HCV3). 

 

Valsts: Latvija 

Noteiktā riska 

indikators: 

2.1.2 Biomasas ražotājs ir ieviesis atbilstošas kontroles sistēmas 

un procedūras, lai identificētu un novērstu potenciālos draudus 

augstvērtīgiem mežiem un citām teritorijām no meža apsaimniekošanas 



aktivitātēm. 

Riska apraksts: Pamatojoties uz dažādiem informācijas avotiem (piemēram, 

ziņojumiem, datu bāzēm un statistikas datiem), ir skaidrs, ka tādām 

augsti aizsargājamām teritorijām kā WKHs un ES aizsargājamiem 

biotopiem ir tikai daļējs aizsardzības līmenis. Nozīmīgām augsta līmeņa 

meža platībām, kas ietilpst privāto, pašvaldību un citos meža īpašumos, 

nav aizsardzības. 

Mazināšanas 

pasākumi: 

Piegādātājiem ir izstrādāta procedūra, kas ietver visas riska 

mazināšanas prasības. 

Augstvērtīgo meža biotopu identifikācija tiek veikta, izmantojot 

datu bāzi OZOLS (http://ozols.daba.gov.lv/). Šai pārbaudei piegādātāji 

sniedz informāciju par apgabalu, no kuras plāno piegādāt izejvielu (meža 

zemes vienības kadastra numurs, ceturkšņa numurs un vietas numurs). 

Datubāzē Ozols ir arī informācija par putnu dzīvotņu biotopiem, 

un šīs informācijas pārbaudes notiek vienlaicīgi ar augstvērtīgo meža 

biotopu pārbaudi. Tāpat šiem nolūkiem SIA Gaujas Koks izmanto 

informāciju, kas pieejama šādās interneta vietnēs: http://www.birdlife.org, 

https://www.lob.lv. 

Kultūrvēsturisko vērtību apzināšana tiek veikta, izmantojot datu 

bāzi - karte.mantojums.lv. 

Putnu biotopu un kultūras pieminekļu apzināšanas prasība ir 

izskaidrota piegādātājiem un noteikta līgumos kā obligāta prasība. 

SIA Gaujas Koks pārbauda SBP piegādātāju, lai uzskaitē tiktu 

iekļauti tikai prasībām atbilstoši piegādātāji. Ne retāk kā reizi gadā tiek 

veiktas pārbaudes uz vietas, lai pārliecinātos, ka tiek ievērotas darba 

drošības prasības mežizstrādes procesā. Lai nodrošinātu noteikto putnu 

dzīvotņu un kultūras pieminekļu saglabāšanu likumā noteiktajā kārtībā 

mežizstrādes laikā, teritorijā tiek pārbaudīta lielo putnu ligzdu klātbūtne, 

kultūrvēsturisko objektu raksturojums (kapi, iestādītas veco koku alejas, 

seni muižu parki, pieminekļi u.c. kultūrvēsturiski objekti), koksne ar 

diametru > 80 cm krūšu augstumā. Šim nolūkam tika izstrādāta īpaša 

anketa. 

 

Valsts: Latvija 

Noteiktā riska 

indikators: 

2.8.1 Biomasas ražotājs ir ieviesis atbilstošas kontroles 

sistēmas un procedūras, lai pārbaudītu, vai ir ieviesti atbilstoši 

drošības pasākumi, lai aizsargātu meža darbinieku veselību un 



drošību (CPET S12). 

Riska apraksts: Nav īstenoti pietiekami efektīvi pasākumi, lai nodrošinātu, ka 

darbuzņēmēji, kas strādā nesertificētos mežos, ievēro veselības un 

darba drošības prasības.  

Mazināšanas 

pasākumi: 

SIA Gaujas Koks apkopo informāciju no piegādātājiem par 

uzņēmumiem, kas zāģēja piegādāto materiālu. Informācija par 

apakšuzņēmēju iesaisti mežizstrādes veikšanā tiek iegūta no visiem 

piegādātājiem. 

Noteiktais risks tiek ņemts vērā mežizstrādes darbiem, kas 

tiek veikti ar manuāliem mežizstrādes līdzekļiem (motorzāģiem) 

nesertificētos mežos. Īpaša uzmanība pievērsta pašnodarbinātām 

personām un mikrouzņēmumu darbiniekiem. 

SBP piegādātāji ir informēti un parakstījuši līgumu par LR 

likumdošanā noteikto darba aizsardzības prasību ievērošanu 

mežizstrādes darbos. 

Vismaz reizi gadā SIA Gaujas Koks pārbauda piegādātājus, 

lai pārliecināties, ka  uzskaitē tiktu iekļauti tikai tādi piegādātāji, kas 

atbilst SBP prasībām. 

Lauku pārbaudes tiek veiktas, lai novērtētu atbilstību darba 

aizsardzības prasībām. Mežizstrādes laikā notiek darba aizsardzības 

un darba drošības risku novērtēšanas process, kura laikā 

kompetenta persona veic pārbaudes pēc speciālas anketas, kas 

ietver minimālās prasības darba drošības uzturēšanai mežā. 

 

Valsts: Lietuva 

Noteiktā riska indikators: 2.1.2 Biomasas ražotājs ir ieviesis atbilstošas kontroles sistēmas 

un procedūras, lai identificētu un novērstu potenciālos draudus 

augstvērtīgiem mežiem un citām teritorijām no meža apsaimniekošanas 

aktivitātēm. 

Riska apraksts: WKH aizsardzību valsts mežos regulē likumdošana, kas 

nodrošina WKH obligāto aizsardzības režīmu (WKH meža darbības nav 

atļautas). Tomēr WKH aizsardzība, kas atrodas ārpus aizsargājamām 

teritorijām privātajos mežos, nav reglamentēta tiesību aktos un ir atkarīga 

no privāto meža īpašnieku brīvprātīgas pieejas. Aizsardzības trūkums 

privātajos mežos tādējādi ir būtisks risks turpmākiem iespējamiem WKH 

bojājumiem privātajos mežos. 



Mazināšanas pasākumi: Piegādātājiem ir izstrādāta procedūra, kas ietver visas riska 

mazināšanas prasības. 

Augstvērtīgo meža biotopu identifikācija tiek veikta, izmantojot 

Lietuvas Valsts meža dienesta datu bāzi un www.geoportal.lt. Šai 

pārbaudei piegādātāji sniedz informāciju par apgabalu, no kuras plāno 

piegādāt izejvielu (meža zemes vienības kadastra numurs, ceturkšņa 

numurs un vietas numurs). 

SIA Gaujas Koks pārbauda SBP piegādātāju, lai uzskaitē tiktu 

iekļauti tikai prasībām atbilstoši piegādātāji. Ne retāk kā reizi gadā tiek 

veiktas pārbaudes uz vietas, lai pārliecinātos, ka tiek ievērotas darba 

drošības prasības mežizstrādes procesā. 

Valsts: Lietuva 

Noteiktā riska indikators: 2.8.1 Biomasas ražotājs ir ieviesis atbilstošas kontroles 

sistēmas un procedūras, lai pārbaudītu, vai ir ieviesti atbilstoši 

drošības pasākumi, lai aizsargātu meža darbinieku veselību un 

drošību (CPET S12). 

Riska apraksts: Mežizstrādes uzņēmumus, kas darbojas FSC FM/CoC 

sertificētā mežsaimniecībā (piemēram, AS Valsts meži), ar 

apakšlīgumu palīdzību uzrauga meža apsaimniekotāji, kuriem ir 

jāatbilst FSC prasībām, kas noteiktas FSC-STD-01-001 v 5-0. 

Mežizstrādes uzņēmumus sertifikācijas auditu laikā uzrauga 

arī akreditētas FSC sertifikācijas institūcijas. Taču netiek veikti 

pietiekami pasākumi, lai privātajā mežā strādājošie mežizstrādes 

uzņēmumi ievērotu veselības un darba drošības prasības.  

Mazināšanas pasākumi: SIA Gaujas Koks apkopo informāciju no piegādātājiem par 

uzņēmumiem, kas zāģēja piegādāto materiālu. Informācija par 

apakšuzņēmēju iesaisti mežizstrādes veikšanā tiek iegūta no visiem 

piegādātājiem. 

Noteiktais risks tiek ņemts vērā mežizstrādes darbiem, kas 

tiek veikti ar manuāliem mežizstrādes līdzekļiem (motorzāģiem) 

nesertificētos mežos. Īpaša uzmanība pievērsta pašnodarbinātām 

personām darbiniekiem. 

SBP piegādātāji ir informēti un parakstījuši līgumu par LR 

likumdošanā noteikto darba aizsardzības prasību ievērošanu 

mežizstrādes darbos. 



Vismaz reizi gadā SIA Gaujas Koks pārbauda piegādātājus, 

lai pārliecināties, ka  uzskaitē tiktu iekļauti tikai tādi piegādātāji, kas 

atbilst SBP prasībām. 

Lauku pārbaudes tiek veiktas, lai novērtētu atbilstību darba 

aizsardzības prasībām. Mežizstrādes laikā notiek darba aizsardzības 

un darba drošības risku novērtēšanas process, kura laikā 

kompetenta persona veic pārbaudes pēc speciālas anketas, kas 

ietver minimālās prasības darba drošības uzturēšanai mežā.  

 

 

7.2 Kontrole un rezultāti 
Ir ieviesti riska mazināšanas pasākumi un visas SBP izejmateriālu piegādes atbilst SBE 

prasībām. Materiālu vērtēšanas sistēmā neatbilstības netika konstatētas. 



8 Riska indikatoru kontroles un pārbaudes 
pierādījumi 

Detalizēti secinājumi par katru rādītāju ir norādīti 1. pielikumā, ja netiek izmantots 
reģionālais riska novērtējums (RRA). 

Vai RRA ir izmantots? Jā 



9 Zinojuma pārskats 

9.1 Pārskats 
Šī sadaļa tiks papildināta pēc ieinteresēto pušu komentāru, jautājumu un ierosinājumu 

saņemšanas. 

9.2 Publiskais vai papildu pārskats 
Šī sadaļa tiks papildināta pēc ieinteresēto pušu komentāru, jautājumu un ierosinājumu 

saņemšanas. 



10 Ziņojuma apstiprināšana 

Piegādes bāzes pārskata apstiprināšana, ko veic uzņēmuma vadība 

Ziņojumu 
sagatavoja 

Anna Frolova Sertifikācijas speciāliste  

Vārds, uzvārds Amats Datums 
 

    

Zemāk norādītās personas apliecina, ka tās ir uzņēmuma galvenās vadības locekļi un 
apstiprina, ka galvenā vadība atzīst šīs novērtējuma atskaites saturu kā precīzu un pareizu pirms 
atskaites apstiprināšanas un pabeigšanas. 

Ziņojumu 
apstiprināja 

Aleksejs Pritkovs Ražošanas direktors  

Vārds, uzvārds Amats Datums 
 

Ziņojumu 
apstiprināja 

   

Vārds, uzvārds Amats Datums 
 

 


